PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 сентября 2018 года

	N
	903

Об утверждении организационно-методических указаний по подготовке населения Дивеевского муниципального района Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 – 2020 годы

В целях подготовки населения в области гражданской защиты на уровне, соответствующем качественным изменениям всего спектра угроз безопасности жизнедеятельности, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить организационно-методические указания по подготовке населения Дивеевского муниципального района Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 – 2020 годы.
2. Отделу гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы довести данные организационно-методические указания до глав сельских администраций, руководителей предприятий, организаций и учреждений Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3. Признать утратившими силу постановление администрации Дивеевского района Нижегородской области от 23 декабря 2011 года № 1107 "Об утверждении организационно-методических указаний по подготовке населения Дивеевского района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2012 – 2015 годы".

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы А.В.Бабуркина.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд
Бабуркин А.В.
Качанов А.Н.
Логинова Л.Ю.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 26 сентября 2018 года N 903
Организационно-методические указания

по подготовке населения Дивеевского муниципального района Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 – 2020 годы
1. Подготовку населения в области гражданской защиты считать одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления, организаций по обеспечению защиты населения, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, пожаров и опасностей военного времени.

2. Главной задачей по подготовке населения Дивеевского муниципального района в области гражданской защиты в 2018 – 2020 годах считать повышение качества и увеличение охвата обучением за счет совершенствования структуры единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, улучшения организации и материально-технического обеспечения обучения всех групп населении, а также реализации требований нового поколения федеральных государственных образовательных стандартов общего и профессионального образования в области безопасности жизнедеятельности.

3. Основные усилия в работе по выполнению главной задачи сосредоточить на:

- организации повышения квалификации в УМЦ ГОЧС и учебном центре федеральной противопожарной службы (далее – УЦ ФПС) должностных лиц и специалистов как по программам гражданской обороны и защиты от ЧС, так и по программам пожарной безопасности;

- организации и повышении квалификации на базе УЦ ФПС должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС;

- внедрении современных технологий подготовки населения в области гражданской защиты, в том числе дистанционного обучения;

- изыскании новых форм и методов обучения неработающего населения;

- повышении эффективности деятельности Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности» и использовании всех его возможностей как для обучения подрастающего поколения, так и для пропаганды знаний в области безопасности жизнедеятельности среди всех групп населения;

- постепенной интеграции единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и системы подготовки населения в области обеспечения пожарной безопасности и создание в перспективе единой системы подготовки населения в области гражданской защиты.

4. В целях совершенствования организации и осуществления подготовки населения в области гражданской защиты:

4.1. Руководителям органов местного самоуправления на соответствующих территориях:

- обеспечить разработку в соответствии с прилагаемыми рекомендациями (приложение 2) ежегодного комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты, а также его рассмотрение, утверждение и заслушивание хода его выполнения на заседаниях соответствующих комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

- организовать в УМЦ ГОЧС обучение специалистов, ответственных за противопожарную безопасность организаций;

- организовать повышение квалификации должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС муниципальных образований, в которых не созданы курсы ГО или другие образовательные учреждения, имеющие соответствующую лицензию;

- определить порядок обучения населения в области безопасности на водных объектах и закрепить его в Правилах охраны жизни людей на водных объектах;

- активизировать работу по обучению всех групп населения мерам пожарной безопасности при нахождении на природе и действиям в условиях природных пожаров;

- обеспечить в подведомственных образовательных учреждениях выполнение требований по материально-техническим условиям реализации ФГОС нового поколения по предмету ОБЖ и дисциплине БЖД;

- принять меры по реализации потенциальных возможностей отделений Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности» в интересах повышения эффективности изучения предмета ОБЖ в ходе внеурочной деятельности, пропаганды знаний в области гражданской защиты, обеспечения безопасного пляжного отдыха людей, проведения занятий по тематике гражданской защиты в детских оздоровительных лагерях, установления шефства над семьями ветеранов ГО, ГПС, РСЧС, а также домами престарелых и инвалидов;

- активизировать работу с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления по внесению изменений и дополнений в существующие нормативные правовые акты по организации обучения населения в области гражданской защиты с учетом изменений и дополнений, принятых в этой области нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, а также опыта борьбы с лесными и торфяными пожарами;
- обеспечить регулярное привлечение руководящего состава и специалистов территориальных органов МЧС России, спасательных и пожарных формирований для проведения занятий в учреждениях образования по предмету ОБЖ и дисциплине БЖД;

- организовать и обеспечить ежеквартальное проведение дополнительных 6 часовых занятий по вопросам гражданской защиты с руководителями (работниками) органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны, при органах местного самоуправления;

- продолжить целенаправленную работу по организации и контролю за ведением учета обучения всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также за выполнением планов комплектования слушателями УМЦ ГОЧС и курсов ГО;

- организовать взаимодействие с органами исполнительной власти области, осуществляющих управление в сфере образования, по разработке на основании требований ФГОС 2-го поколения основных образовательных программ по предмету ОБЖ, а также учебно-методических материалов;

- при организации и проведении учений и тренировок по гражданской защите особое внимание уделять на реальность имеющихся планов, отработку практических вопросов действий обучаемых при чрезвычайных ситуациях, пожарах и угрозе террористических акций в учреждениях образования, здравоохранения и в местах массового пребывания людей.

4.2. Руководителям организаций:

- проанализировать вопросы организации и осуществления обучения работников организаций и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) в области безопасности жизнедеятельности, определить задачи и мероприятия по их совершенствованию;

- организовать разработку рабочих программ обучения работающего населения и личного состава НАСФ, с учетом особенностей деятельности организаций и специфики решаемых задач, которые уточнять по мере необходимости;

- темы специальной подготовки личного состава НАСФ согласовать с отделом ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района;

- для проведения занятий с работниками организаций и личным составом НАСФ создать учебные группы;

- руководителей учебных групп назначить приказами;

- с руководителями учебных групп перед началом учебного года проводить одно-двухдневные сборы, в ходе которых отрабатывать методику проведения занятий по темам программ обучения;

- конспекты по темам рабочих программ обучения работающего населения и личного состава НАСФ утверждать у руководителей структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- основное внимание при обучении работников организаций и личного состава НАСФ направить на повышение уровня практических навыков по выполнению задач согласно их предназначения, а также при действиях в чрезвычайных ситуациях и на пожарах;

- в ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий в чрезвычайных ситуациях и при угрозе террористических акций, эвакуации работников организаций, материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые морально-психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях;

- принять необходимые меры по поддержанию в рабочем состоянии имеющейся учебно-материальной базы, а также по её эффективному использованию и совершенствованию;

- в структурных подразделениях организаций оборудовать типовые уголки гражданской защиты и пожарной безопасности;

- обучение должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, впервые назначенных на должность, по согласованию с отделом ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района осуществлять в УМЦ ГОЧС в соответствии с планом комплектования;

- в командировочных удостоверениях должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, направляемых на обучение в УМЦ ГОЧС, указывать должности по ГОЧС для обучения которых они направляются.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 26 сентября 2018 года N 903
Комплексный план мероприятий

по обучению неработающего населения в области гражданской защиты

Дивеевского муниципального района на 2018 – 2020 год
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

	1
	Создание учебно-консультационных пунктов по гражданской защите:

- в администрациях сельских поселений
	2018 год
	Главы администраций сельских советов

	3
	Информирование пассажиров о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте
	2018-2020 год
	Руководство ООО «Дивеевская транспортная компания»

	5
	Организация и проведение занятий (консультаций) с родителями учащихся с использованием учебно-материальной базы классов ОБЖ в общеобразовательных учреждениях
	2018-2020 год
	Директора МБОУ школ района

	6
	Организация сбора замечаний и предложений от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде, с размещением контактных телефонов для сбора информации на оборотной стороне платежных поручений.
	2018-2020 год
	Администрация Дивеевского муниципального района, отдел ГЗ, ПБ и мобработы

	7
	Размещение на оборотной стороне платежных поручений информации:

- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;

- о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды при техногенных и экологических ЧС;
- о приемах сбора ртути;
- о характерных для местности видах ЧС и порядке действий при них;
- о действиях при аварии на сетях ЖКХ;

- об адресах сборных эвакуационных пунктов на территории района (муниципального образования) и порядке сбора вещей и документов при проведении массовой эвакуации;

- о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима.
	2018-2020 год
	Администрация Дивеевского муниципального района, жилищно-управляющая компания, отдел информации, отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района.

	9
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информирование через локальную систему оповещения, средства аудио- информирования, организация показательных занятий сотрудников спасательных станций):

- в оздоровительных лагерях;

- в пансионатах;

- в санаториях.
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, администрация детских оздоровительных лагерей, пансионатов, санаториев.

	10
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, проведение тематических передач местными телерадиовещательными компаниями)
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, ОГПН по Дивеевскому району

редакции газеты «Ударник»

	11
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике: «Правила пожарной безопасности в период новогодних праздников» в учреждениях культуры и образования.
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы, руководители организаций, предприятий и учреждений.

	12
	Проведение просветительских рейдов по обеспечению безопасности жизнедеятельности для неработающего населения. Пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности;

- в домах-интернатах для престарелых.
	2018-2020 год
	Руководство домов-интернатов, отдел ГЗ, ПБ и мобработы, орган социальной опеки и защиты.

	13
	Информирование через систему громкой связи, информационных табло, средств ОКСИОН о порядке поведения при угрозе или возникновения чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации на следующих объектах:

- на автовокзалах;

- в поликлиниках;

- в гипер-, супермаркетах;

- на рынках;

- в досугово-развлекательных комплексах.
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы, руководство транспортных узлов, Администрация Дивеевского муниципального района, ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н. Блохина», ф-л. НОПО «Дивеевское райпо».

	14
	В домах культуры, досугово-развлекательных центрах (библиотеки):

- выступление сотрудников ГУ МЧС России по субъекту РФ;

- организация выставок литературы, плакатов, раздача памяток для самостоятельного изучения;

- показ тематических кинофильмов и видеофильмов;

- проведение тренировок по эвакуации.
	2018-2020 год
	Администрации сельских поселений, отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, отдел культуры и кино администрации Дивеевского муниципального района, эвакоприёмная комиссия.

	15
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в:

- учреждениях жилищно-коммунального хозяйства;
-домах отдыха, пансионатах;

- домах-интернатах для инвалидов и престарелых.
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, орган социальной опеки и защиты, руководство домов отдыха, домов-интернатов

	16
	Проведение смотров-конкурсов на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района

	17
	Проведение рейдов по жилому фонду сотрудниками ОГПН совместно с местной администрацией и общественностью по выявлению недостатков: загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре; состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания и проведение профилактических бесед.
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы, ОГПН по Дивеевскому муниципальному району, актив жильцов, жилищно-управляющая компания.

	18
	Информирование о порядке эвакуации со стадиона через средства локального оповещения и посредством показа текста и слайдов на информационном табло (при наличии).
	2018-2020 год
	Руководство стадиона, отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района

	19
	Проведение бесед с жильцами при заселении квартир о мерах противопожарной безопасности
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района, руководство жилищно-управляющих компаний

	20
	Информирование о характерных ЧС, мерах по их профилактики и правилах безопасного поведения с использованием печатных изданий
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации, районная газета «Ударник»

	21
	Разработка макета «Уголка безопасности» с учетом местных условий
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района

	22
	 Оборудование и размещение «Уголков безопасности»:
	2018-2020 год
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района

	- в залах ожидания автовокзалов;

	ООО «Дивеевская транспортная компания»

	- в домах-интернатах для инвалидов и престарелых;

	Руководство домов-интернатов

	- в поликлиниках и больницах;

	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н. Блохина»

	- в учреждениях дополнительного образования;

	Районное управление образования

	- в учреждениях жилищно-коммунального хозяйства;

	Жилищно-управляющие компании

	- в учреждениях фонда социального страхования и пенсионного фонда РФ;

- в центрах социального обслуживания.

	Руководство отделений фонда социального страхования и пенсионного фонда, органы управления социальной защиты населения

	- в центрах занятости населения;

	Орган управления социальной защиты населения

	- в отделениях ЗАГСов;

	Администрация Дивеевского муниципального района

	- в помещениях суда;

	Администрация Дивеевского муниципального района

	- в пунктах прохождения техосмотра автомобилей.

	Руководители пунктов прохождения техосмотров